
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 
e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA  
(Numero e data coincidenti con segnatura a margine) 

 

OGGETTO: Determina di annullamento d’ufficio in autotutela, ex. art. 21 nonies, comma 1, L. 241/1990, 

della procedura per l’affidamento del servizio annuale di derattizzazione e disinfestazione 

degli edifici e locali dello Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri (FR), RdO aperta 

n. 5275083 in data 08.05.2025 di cui alla DAC2025 0000025 09-04-2025. CIG 

B67CB44EF6. 

IL DIRETTORE  

VISTA la propria decisione a contrarre n. 25 del 09.04.2025 (M_D A5FEBB1 DAC2025 

0000025 09-04-2025), con la quale ha autorizzato l’avvio dell’iter T/A per 

l’individuazione di un idoneo operatore economico (O.E.) cui affidare il servizio 

annuale di derattizzazione e disinfestazione degli edifici e locali dello Stabilimento 

Militare Propellenti di Fontana Liri (FR), mediante RdO Aperta su piattaforma 

certificata Me.PA. e affidamento all’O.E. che offre il prezzo più basso; 

VISTA la RdO n. 5275083 (CIG B67CB44EF6) con la quale in data 14.04.2025 è stata 

pubblicata, sul portale Me.PA., la procedura con scadenza per la presentazione delle 

offerte in data 16.05.2025; 

VISTO che il Responsabile di procedimento per la fase di Affidamento, Funz. Amm. Ivana 

FOLCARELLI, ha proceduto in data 24.06.2025, come da “Verbale di aggiudicazione 

(DAC 25)”, all’aggiudicazione alla ditta L’IGIENE BONIFICHE AMBIENTALI srl ed 

alla successiva stipula in data 26.06.2025; 

CONSIDERATO che, successivamente alla stipula, la Stazione Appaltante è venuta a conoscenza, a 

seguito di una segnalazione1 fatta dalla ditta ECOSAN srl (7^ classificata nella gara in 

argomento), che l’aggiudicazione era stata fatta su un’offerta nella quale non erano stati 

indicati i costi della manodopera e degli oneri aziendali per l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro come previsto dall’art. 108 co. 9 

del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che tali costi della manodopera e degli oneri aziendali per l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro non sono stati indicati in offerta 

da n. 13 O.E. su n. 16 O.E. che hanno presentato offerta; 

RITENUTO che la mancata indicazione dei costi della manodopera e degli oneri aziendali per 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro nelle 

offerte potrebbe essere imputabile ad una indicazione poco chiara inserita del 

Disciplinare di gara (para. 2, “Busta B”) nella quale si chiedeva che l’offerta fosse 

redatta, a pena esclusione, secondo il modello “Schema Offerta” inviato unitamente al 

                                                           
1 Successiva alla richiesta di accesso agli atti in data 11.06.2025, con invio documenti in data 03.07.2025 (f.n. 1636). 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 
e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

Disciplinare di gara e che, in tale modello “Schema Offerta”, non era richiesta 

l’indicazione di tali costi; 

VISTA la Relazione, inviata con e-mail in data martedì 08/07/2025 14:52, con la quale il 

Responsabile del procedimento per la fase di Affidamento propone di annullare in 

autotutela, ai sensi della normativa vigente, la citata procedura; 

DATO ATTO che il sopra indicato provvedimento di affidamento del servizio alla ditta L’IGIENE 

BONIFICHE AMBIENTALI srl, alla luce di quanto sopra, risulterebbe illegittimo per 

il mancato rispetto di quanto previsto dall’art. 108 co. 9 del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO pertanto necessario annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 

241/90 e s.m.i., per vizio di legittimità, il sopracitato provvedimento di affidamento del 

servizio annuale di derattizzazione e disinfestazione degli edifici e locali dello 

Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri (FR) alla ditta L’IGIENE 

BONIFICHE AMBIENTALI srl; 

VISTO il D.lgs. n. 36 in data 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO che le procedure di affidamento sono espletate nel rispetto degli atti di programmazione 

dell’Agenzia Industria Difesa – Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 13.05.2022, con il quale è stato approvato il 

regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia Industria Difesa; 

VISTA la Convenzione stipulata tra il Ministero della Difesa e il Direttore Generale 

dell’Agenzia Industrie Difesa in data 24.10.2024; 

VISTO l’Atto di delega in data 21.12.2023 con il quale il Direttore Generale dell’Agenzia 

Industrie Difesa (AID) conferisce al Direttore dello Stabilimento militare propellenti di 

Fontana Liri (FR) la delega dei poteri di spesa, nei limiti del valore massimo di € 

100.000,00 (IVA esclusa) per l’approvvigionamento di beni, servizi e lavori connessi al 

funzionamento dello Stabilimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di procedere, nel preminente interesse pubblico al ripristino della legalità dell’azione amministrativa, 

all’annullamento d’ufficio in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 241/90 e ss.mm.ii. della 

procedura indetta con la propria decisione a contrarre n. 25 del 09.04.2025 (M_D A5FEBB1 DAC2025 

0000025 09-04-2025); 

2. di indire, conseguentemente, una nuova RdO Aperta su piattaforma certificata Me.PA. e affidamento 

all’O.E. che offre il prezzo più basso alle medesime condizioni di quella annullata emendata dai vizi 

riscontrati2, nel rispetto dei principi di correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, parità di 

trattamento e trasparenza; 

                                                           
2 Aggiornamento della scheda offerta e del disciplinare in aderenza all’art. 108, co. 9 del Codice degli appalti, finalizzato ad 
eliminare la possibile fonte di equivoco. 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 
e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

3. di comunicare ai partecipanti alla gara de quo il contenuto della presente determinazione a mezzo PEC 

e attraverso il portale Me.Pa.; 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nella pertinente sezione di 

“Amministrazione Trasparente” del portale dell’Agenzia Industrie Difesa, come prescritto dal 

D.lgs. n. 33/2013 e in osservanza dell’art. 50, comma 9, del Codice dei Contratti. 

5. di confermare il Responsabile di procedimento per la fase di Affidamento, Funz. Amm. Ivana 

FOLCARELLI e le restanti disposizioni di cui alla decisione a contrarre n. 25 del 09.04.2025. 

 

IL DIRETTORE 

Col. ing. Michele CRISTINO 


		2025-07-09T12:00:39+0200
	MICHELE CRISTINO


	segnatura_u_1752055291993: M_D A5FEBB1 DAC2025 0000044 09-07-2025


